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Totalt 2 468 kandidater i riksdagsvalet 2019

Korrigering 30.10.2019. De korrigerade punkterna ar markerade med rott.

Vid riksdagsvalet 2019 uppstilldes totalt 2 468 kandidater, vilket &r 322 kandidater fler &n i forra
riksdagsvalet. Av kandidaterna dr 990 fullmiktigeledaméter och 165 nuvarande riksdagsledamoter. Totalt
19 registrerade partier deltar i riksdagsvalet. Antalet partier som deltar i riksdagsvalet dr fyra fler 4n i forra
riksdagsvalet. Mer detaljerade uppgifter om kandidaterna i riksdagsvalet finns i 6versikten: Bakgrundsanalys
av kandidaterna i riksdagsvalet 2019.

Andelen méan och kvinnor bland kandidaterna i riksdagsvalen
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Av alla kandidater &r 70,0 procent uppstéllda av partier som invalts i den nuvarande riksdagen (SAML,
SDP, SAF, CENT, VANST, SFP, GRONA, KD) och av Bl4 framtid. Flest kandidater, av partierna som
inte har invalda ledamoter i nuvarande riksdag, stélldes upp av Rorelsen sju stjarnor (175 kandidater) och
minst av Djurréttspartiet (17 kandidater). I hela landet var antalet kandidater utanfor partierna 136. Partier
som fatt in kandidater i riksdagen i riksdagsvalet 2015 anvénds bendmningen "riksdagspartier". Hit raknas
ocksé Bl& framtid.

Helsingfors 5.4.2019 Uppgifterna far lanas med uppgivande av Statistikcentralen som kalla.



Majoriteten av kandidaterna i riksdagsval har alltid varit mén. I riksdagsvalet 2019 &r 1 432 av kandidaterna
min och 1 036 kvinnor. Kvinnornas andel av kandidaterna &r dirmed 42,0 procent, vilket &r 2,6
procentenheter fler &n i riksdagsvalet &r 2015.

Av riksdagspartiernas kandidater &r de kvinnliga kandidaternas andel minst hos Sannfinldndarna (31,5
procent) och stdrst hos Grona forbundet (62,0 procent). Av alla partier var andelen kvinnliga kandidater
storst hos Feministiska partiet (81,6 procent) och minst hos Kommunistiska Arbetarpartiet (6,3 procent).
Av alla riksdagspartiernas kandidater &r 53,1 procent mén. Nér det géller partierna och valmansforeningarna
som inte har invalda ledamoter i nuvarande riksdag ér 69,5 procent av kandidaterna mén.

Andelen man och kvinnor av kandidater efter parti och alder i
riksdagsvalen 2019, riksdagspartier (%)
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Medeléldern for alla kandidater dr 46,9 ar, for de manliga kandidaterna 47,9 ar och for de kvinnliga 45,5
ar. Av kandidaterna ar 1 675 kandidater 40 ar eller dldre. Av kandidaterna 4r 31 kandidater 75 ar eller
dldre och totalt 137 kandidater 25 ar eller yngre.




Andelen man och kvinnor av kandidater efter parti och alder i
riksdagsvalen 2019, andra partier och valmansféreningar (%)
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Av riksdagspartierna har Svenska folkpartiet relativt sett flest kandidater under 25 ar (12,2 procent) och

Sannfinldndarna minst (0,9 procent). Andelen kandidater under 25 &r hos SFP ir storst ocksa nér det giller
alla partier. Av riksdagspartierna har Bla framtid relativt sett flest kandidater som é&r 65 ar eller éldre (19,7
procent) och minst Grona forbundet (3,7 procent). Kandidatens &lder ar hans eller hennes alder pa valdagen.




Tabell 1. Bakgrundsfaktorer for kandidaterna i riksdagsvalet 2019 partivis

Parti Riksdags- Kommun | Alder i Finsk- och Svensk- Annat Syssels. Arbetslosa Utanfér | Inkomster i
ledamot. fullméaktige gsnit. samisk- |sprak. |sprak (%) (%) arbets-  gsnit.
(%) ledamot. sprak. (%) | (%) (%) kraft. (%)
(%)

Totalt 6,7 40,1 46,9 91,2 6,0 2,3 72,9 8,9 18,2 29 111
CENT 17,1 58,8 45,7 95,4 1,9 2,8 90,3 1,9 7,9 39 345
SAF 8,0 62,4 48,1 98,1 0,9 0,5 83,6 6,1 10,3 30 257
SAML 17,1 72,5 45,4 97,2 1,4 1,4 91,5 0,9 7,6 47 476
SDP 13,4 71,8 45,6 93,5 2,8 3,7 88,9 4,2 6,9 35 888
GRONA 5,1 60,6 41,3 94,0 2,3 3,7 86,1 5,6 8,3 30 406
VANST 4,6 51,4 44,3 93,5 2,8 3,7 77,8 13,0 9,3 27 866
SFP 7.1 46,9 44,0 7.1 91,8 1,0 83,7 1,0 15,3 36 956
KD 2,6 38,4 51,3 94,7 3,7 1,1 78,4 7.4 14,2 31119
FKP - 1,1 53,0 92,0 1,1 57 40,9 11,4 47,7 19 208
KAP - - 58,1 90,6 3,1 6,3 15,6 12,5 71,9 16 101
LIBE - 2,8 37,6 88,9 5,6 - 66,7 2,8 30,6 24 809
Piratp. - 23 35,0 94,3 3.4 2,3 55,2 20,7 241 19 376
DRP - - 40,0 94,1 5,9 - 64,7 23,5 11,8 15222
MP - 8,0 48,6 98,0 - 2,0 64,0 14,0 22,0 18 182
FP - 2,6 36,7 89,5 2,6 2,6 55,3 18,4 26,3 23 249
SP - 43 50,6 95,7 43 - 36,2 29,8 34,0 20 674
BLA 6,6 20,4 54,4 96,1 1,3 2,6 59,9 11,2 28,9 26 308
SKE - - 47,9 100,0 - - 26,5 23,5 50,0 16 034
STL 0,6 34 53,5 94,3 1,1 1,7 40,6 17,7 41,7 19 334
NYT 0,9 8,3 47,1 93,6 4,6 0,9 72,5 10,1 17,4 29 650
Ovriga 3,7 14,8 50,4 77,8 18,5 3,7 44,4 14,8 40,7 21408

Av alla kandidater i riksdagsvalet 4r 990 nuvarande fullméktigeledamdéter, vilket &r 40,1 procent av
kandidaterna. Andelen fullmiktigeledamdter av kandidaterna r storst bland Samlingspartiet, 72,5 procent
av kandidaterna, sett till antal finns det flest fullméktigeledaméter bland SDP:s kandidater, 155 stycken.
Av kandidaterna dr 165 nuvarande riksdagsledaméter, vilket dr 6,7 procent av alla kandidater.

Av alla kandidater ar 91,2 procent finsk- eller samiskspréakiga och 6,0 procent svensksprékiga, medan 2,3
procent har ett annat sprak an ett inhemskt sprak som modersmal.

Nér man ser till huvudsaklig verksamhet dr 72,9 procent av alla kandidater i riksdagsvalet sysselsatta, 8,9
procent &r arbetslosa och 18,2 procent star utanfor arbetskraften. Nar det giller riksdagspartierna finns det
relativt sett flest sysselsatta bland Samlingspartiets kandidater, 91,5 procent, och minst bland Bla framtid,
59,9 procent. Daremot finns det relativt sett flest personer utanfor arbetskraften bland Bla framtids kandidater
(28,9 %) och minst bland SDP (6,9 %). Till personer utanfor arbetskraften hor bl.a. studerande, pensionérer
samt bevéringar och civiltjdnstgorare.

Medianen for alla kandidaters disponibla inkomster dr 29 111 euro per ar. Métt med median har
Samlingspartiets kandidater de hogsta inkomsterna, 6ver 47 000 euro. Av riksdagspartierna har for sin del
Bla framtids kandidater de ldgsta inkomsterna, omkring 26 000 euro.

Uppgifterna baserar sig pa Statistikcentralens statistik 6ver kandidatuppstéllningen i riksdagsvalet 2019.
Ett riksomfattande kandidatregister har publicerats pa Justitieministeriets webbplats (www.vaalit.fi).



https://tulospalvelu.vaalit.fi/EKV-2019/se/ehd_listat_kokomaa.htm
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1. Bakgrundsanalys av kandidaterna i riksdagsvalet 2019

I det foljande redovisas uppgifter om rostberéttigade personer i riksdagsvalet 2019 och partiernas kandidater
utgaende fran olika bakgrundsuppgifter. Uppgifterna om rostberéttigade personer har erhéllits ur det
rostrittsregister som uppréttats 22.2.2019 och kandidatuppgifterna ur det kandidatregister som upprittats
14.3.2019. Bakgrundsuppgifterna baserar sig pa Statistikcentralens statistiska material, bl.a. pa befolknings-,
sysselsittnings- och familjestatistik samt pd examensregistret. Av de rostberéttigade ingar bara
rostberdttigade som &r bosatta i Finland. Partier som fétt in kandidater i riksdagen i riksdagsvalet 2015
presenteras specificerat i figurerna och i tabellerna och for dem anvinds i analysen bendmningen
"Riksdagspartier". Hit raknas ockséa Bla framtid, som brot sig ut ur Sannfinldndarna. Uppgifter om &vriga
partiers och valmansforeningars kandidater har summerats i gruppen "Ovriga".

Kandidaterna skiljer sig till sin dlders- och konsstruktur fran alla rostberéttigade. Bland kandidaterna finns
betydligt farre personer under 30 ar och 6ver 70 ér &n bland de rostberéttigade samt fler mén 4n kvinnor.
Detta maste tas i beaktande, da kandidaterna jaimfors med de rostberéttigade. I tabellerna och figurerna i
analysen har uppgifterna inte aldersstandardiserats. Vid en aldersstandardisering skulle skillnaden mellan
kandidater och rostberéttigade minska négot, t.ex. d@ man jimfor kandidaternas och de rdstberittigades
utbildningsnivé, huvudsakliga verksambhet, familjestéllning och socioekonomiska stéllning.

1.1. Sammandrag
Kvinnornas andel av kandidaterna steg till ver 40 procent

Vid valet uppstélldes 2 468 kandidater, vilket dr 322 kandidater fler &n i det forra valet och fler &n ndgonsin
under 2000-talet. Av kandidaterna dr 1 432 mén och 1036 kvinnor. I alla riksdagsval under 2000-talet har
kvinnornas andel av kandidaterna varit knappt under 40 procent. Nu steg kvinnornas andel till 42 procent
— andelen har stigit med 2,6 procentenheter fran forra valet. Av riksdagspartierna stillde Sannfinléndarna
och Bla framtid upp relativt sett minst kvinnliga kandidater, 31,5 procent respektive 32,9 procent.
Kvinnornas andel av kandidaterna ar storst bland Grona forbundet (62,0 %). Utover Grona forbundet har
SFP och Kristdemokraterna fler kvinnliga 4n manliga kandidater. Av valkretsarna har Nyland den storsta
andelen kvinnor (44 %) och Vasa den minsta (37 %).

Nagot under en tredjedel kandidater ocksa i det forra valet

Négot under 30 procent var ocksé kandidater i valet 2015. Av riksdagspartierna har SDP den storsta
andelen samma kandidater som i det forra valet, dvs. 6ver 40 procent. Den minsta andelen samma kandidater
har SFP (23,5 %) och Grona forbundet (29,6 %). Omkring 16 procent av Bla framtids kandidater var
uppstillda av Sannfinldndarna i valet &r 2015.

Av riksdagspartierna har Bla framtid de dldsta kandidaterna, grona forbundet de yngsta

Kandidaterna &r i genomsnitt 4,3 &r yngre &n de rdstberéttigade. Genomsnittsaldern for kandidaterna &r
46,9 ar och for rostberittigade 51,2 ar. Bland riksdagspartierna har Bla framtid de dldsta kandidaterna:
kandidaternas genomsnittliga alder ar 54,4 ar och omkring 38 procent av kandidaterna har fyllt 60 ar.
Genomsnittsaldern dr for sin del l4gst bland Grona forbundets kandidater. Av dem &r ungefar 15 procent
yngre dn 30 ar och kandidaternas genomsnittliga alder &r 41,3 ar.

Av kandidaterna ir 2,4 procent av utlindsk hiarkomst

Andelen personer med utldndsk harkomst bland kandidaterna ar pa samma nivéd som for rostberittigade,
ungefir 2,5 procent. Andelen personer av utlindsk hiarkomst av alla personer bosatta i Finland dr dock
storre eftersom bara finska medborgare &r rostberéttigade och far kandidera i riksdagsval. T.ex. var ungefar
sju procent av befolkningen som bodde i Finland ar 2017 av utlindsk hiarkomst. Av riksdagspartierna har
SDP och Vinsterforbundet flest kandidater med utléndsk hdrkomst, nagot 6ver fyra procent och
Sannfinléndarna minst, omkring en halv procent av kandidaterna.

Kandidaterna har hogre utbildning och ér oftare med i arbetslivet

Néstan hélften av kandidaterna har hdgskoleexamen. Av rostberittigade dr motsvarande andel nagot under
en fjardedel. Under tio procent av kandidaterna har examen enbart pa grundnivé, men av rostberittigade
omkring en fjardedel. Detta forklaras delvis av att de rostberéttigade och kandidaterna har olika




aldersstruktur. Hogst utbildade dr Grona forbundets och Samlingspartiets kandidater, av dem har mer 4n
hilften hogre hogskoleexamen eller examen pa forskarutbildningsniva.

Skillnaden mellan kandidater och rostberittigade aterspeglas ocksa i skillnader i arbetsmarknadsstéllningen
mellan kandidater och rdstberittigade: 6ver 70 procent av kandidaterna ar sysselsatta, nagot 6ver hélften
av de rostberittigade. Néstan en tredjedel av rostberdttigade dr pensionerade, men av kandidaterna bara
omkring var tionde. Det relativa sysselséttningstalet rdknas utgédende fran den sysselsatta befolkningen i
aldern 18—64 ar. Bland kandidaterna dr det relativa sysselsittningstalet 78 procent, bland de rostberéttigade
omkring tio procentenheter lagre.

Sett till socioekonomisk stéllning finns det fler tjinstemén bland kandidaterna dn bland de rostberattigade:
70 procent av kandidaterna och 59 procent av sysselsatta rostberattigade &r tjansteman. I alla riksdagspartier
ar tjansteméannens andel av kandidaterna storre dn tjainsteméannens andel av de rostberattigade.

Av de kandidater som dr med i arbetslivet arbetar 43 procent inom den offentliga sektorn. Inom den
kommunala sektorn arbetar ungefar lika ménga av de rostberattigade och av kandidaterna. Daremot
sysselsitter den statliga sektorn betydligt fler riksdagskandidater dn rostberéttigade. Medan nagot over
fem procent av alla rostberittigade arbetar inom den statliga sektorn dr motsvarande andel ungefar 18
procent bland kandidaterna.

Av de rostberittigade ir en fjirdedel ensamboende, av kandidaterna en femtedel

Kandidaterna avviker ocksa till sin familjestéllning fran de rostberittigade: det finns betydligt fler foréldrar
i familj och betydligt farre som lever i ett barnldst parforhéllande &n bland de rostberéttigade. Detta
forklaras redan av att kandidaternas aldersstruktur dr yngre &n bland rostberéttigade. Av alla rostberittigade
ar 22 procent fordldrar i en barnfamilj, av kandidaterna drygt en tredjedel. Av de rostberittigade ar en
fjardedel ensamboende, men av kandidaterna bara nagot 6ver en femtedel.

Familjestéllningen anger inte hur ménga kandidater som har eller har haft egna barn. I dldre aldersklasser
har barnen redan flyttat hemifran och t.ex. da familjen splittras kanske barnen bor hos den ena forildern.
Saken kan dock granskas p& grundval av uppgifterna om antalet barn i Befolkningsdatasystemet.
Kandidaterna har nagot fler barn dn genomsnittet. Av kandidaterna har 70 procent egna barn, av de
rostberdttigade dr motsvarande andel 66 procent. Kandidaterna har i genomsnitt 1,7 barn och de
rostberédttigade 1,5 barn.

Den hogsta inkomstnivan hos Samlingspartiets kandidater

Kandidaterna ar hogre utbildade 4n de rostberdttigade och av dem dr ocksé en storre del med i arbetslivet.
Detta forklarar i hdg grad varfor kandidaterna har en hdgre inkomstniva én de rostberdttigade. Medianen
for kandidaternas och for alla rostberéttigades disponibla penninginkomster &r 29 100 euro respektive

21 500 euro. Kandidaternas disponibla penninginkomst dr ungefér 36 procent hdgre én de rostberittigades.

Nér man ser till parti varierar kandidaternas inkomster frén Samlingspartiets ca 47 500 euro till Bl& framtids
26 300 euro. Hos den tiondel av den rostberdttigade befolkningen som har de hogsta inkomsterna &r den
disponibla inkomsten minst 39 600 euro och hos den tiondel som har de ldgsta inkomsterna hogst 9 400
euro. Av alla kandidater hor 27 procent till den hogsta decilen. I den del av inkomstfordelningen dér
inkomsterna &r hogre finns Samlingspartiets och Centerns kandidater. Av Samlingspartiets kandidater hor
omkring 62 procent och av Centerns kandidater hélften till den hogsta inkomstdecilen.

1.2. Kandidater och rostberattigade efter kon

Kvinnornas andel av kandidaterna 42 procent

Vid valet uppstilldes 2 468 kandidater, vilket &r 322 kandidater fler &n i det forra valet och mer &n ndgonsin
under 2000-talet. Fyra partier, dvs. Centern, SDP, Viénsterforbundet och Grona forbundet stéllde upp det
maximala antalet kandidater, vilket &r 216. Ocksé bland Sannfinléndarna ar antalet kandidater pa samma
niva som forra gngen, d&ven om Bla framtid, som brots sig ut ur Sannfinléndarna, nu stéllde upp 152
kandidater.




Tabell 1. Antal av kandidaterna efter parti i riksdagsvalen 2011, 2015 och 2019

Antalet kandidater efter parti Férandringen fran féregaende val (%)

2011 2015 2019 2015 2019
Kandidater totalt 2315 2146 2468 -7.3 15,0
Centern i Finland CENT 233 216 216 -7.3 0,0
Sannfinlandarna SAF 238 215 213 -9.7 -0.9
Samlingspartiet SAML 232 214 211 -7.8 -1.4
Finlands Socialdemokratiska Parti SDP 238 216 216 -9.2 0,0
Gréna forbundet GRONA 228 208 216 -8.8 3.8
Vansterférbundet VANST 236 216 216 -8.5 0,0
Svenska folkpartiet i Finland SFP 83 104 98 25,3 -5.8
Kristdemokraterna i Finland KD 191 193 190 1,0 -1.6
Bla framtid BLA - - 152 - -
Ovriga 636 564 740 -11.3 31,2

Av kandidaterna ér 1 432 mén och 1036 kvinnor. Kvinnornas andel av kandidaterna dr nu 42 procent,
andelen har 6kat med 2,6 procentenheter fran forra valet. Av de stora riksdagspartierna stéllde
Sannfinlédndarna (31,5 %) och BI& framtid (32,9 %) upp relativt sett minst kvinnliga kandidater i valet ar
2019. Flest kvinnliga kandidater har Grona forbundet (62,0 %) och Svenska folkpartiet i Finland (53,1
%). Dessutom har ocksa Kristdemokraterna i Finland fler kvinnliga &n manliga kandidater (51,1 %). Av
de rostberittigade &r kvinnorna i majoritet, dvs. 51,4 procent.

Figur 1. Rostberéttigade och kandidater (partivis) efter kon i
riksdagsvalet 2019, %
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Kvinnornas andel av riksdagsvalskandidaterna steg nu for forsta gangen under 2000-talet till 6ver 40
procent. Andelen kvinnor av kandidaterna &r hogre &n i det foregdende valet inom alla partier forutom
inom Samlingspartiet och Sannfinléndarna. De kvinnliga kandidaternas andel minskade inom
Samlingspartiet med 0,8 procentenheter och bland Sannfinldndarna med 3,8 procentenheter. Ockséd Bla
framtid stéllde upp farre kvinnor (32,9 %) én vad Sannfinléndarna gjorde i valet 2015. Andelen kvinnliga
kandidater 6kade mest inom SFP (8,9 %-enheter) och inom Centern (6,5 %-enheter).

Tabell 2. Andelen kvinnor av rostberattigade och kandidater (efter parti) i riksdagsvalet 2007, 2011,
2015 och 2019, %

2007 2011 2015 2019
Réstberattigade 51,6/ 51,6 51,5 514
Kandidater totalt 39,9 39,0 39,4| 42,0
Centern i Finland CENT 43,8 41,2 39,8 46,3
Sannfinlandarna SAF 25,0 33,2 353|315
Samlingspartiet SAML 44,0 44,8 46,3 45,5
Finlands Socialdemokratiska Parti SDP | 49,1 43,3 47,2 49,5
Gréna férbundet GRONA 52,5/ 51,8 56,3 62,0
Véansterférbundet VANST 45,7| 43,6 43,1 49,5
Svenska folkpartiet i Finland SFP 45,3 44,6| 44,2 531
Kristdemokraterna i Finland KD 39,4 429 456 51,1
Bl& framtid BLA - - -1 32,9
Ovriga 28,21 28,5 24,5 30,5

Minst kvinnliga kandidater i Vasa valkrets

I valet 2019 finns det minst kvinnliga kandidater i Vasa valkrets, omkring 37 procent. Det dr den enda
valkretsen dér andelen kvinnor av kandidaterna dr under 40 procent. I Vasa valkrets har andelen kvinnliga
kandidater varit oférandrad sedan ar 2007.

Flest kvinnliga kandidater av valkretsarna i Fastlandsfinland finns i Nyland, dér kvinnornas andel av
kandidaterna ar 44 procent. Av kandidaterna i Mellersta Finland, Uledborg, Tavastland och Egentliga
Finland r fler kvinnor &n i genomsnitt. Jimfort med foregéende val 6kade andelen kvinnor av kandidaterna
mest i Lappland (4,6 %-enheter), Nyland (4,5 %-enheter) och i Birkaland (4,4 %-enheter).

Av de fem kandidaterna i Alands valkrets ir tva kvinnor, dvs. 40 procent.

Av de rostberittigade dr majoriteten kvinnor, 51,4 procent. Den kvinnliga majoriteten &r storst i Helsingfors
valkrets dér 54,2 procent av de rostberéttigade ér kvinnor. Uledborgs valkrets dr den enda valkretsen dar
andelen kvinnor av rostberéttigade dr under 50 procent.

Bland kandidaterna dr underrepresentationen av kvinnor storst i Vasa och Helsingfors valkretsar, dir
andelen kvinnliga kandidater &r 13 procentenheter mindre &n andelen kvinnor av de rostberittigade. I
Uleédborgs, Mellersta Finlands och Nylands valkretsar dr denna skillnad minst, 67 procentenheter.
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Tabell 3. Andel kvinnor av kandidater efter valkrets i riksdagsvalen, 2011, 2015 och 2019, %"

2011 2015 2019

Kandidater Kandidater Kandidater
Hela landet 39,0 39,4 42,0
Helsingfors 40,8 41,3 41,3
Nyland 40,9 39,6 441
Egentliga Finland 40,3 41,0 42,4
Satakunta 40,2 38,1 40,2
Tavastland 38,6 42,5 43,2
Birkaland 36,7 37,4 41,8
Syddstra Finland 36,3 38,9 40,8
Savolax-Karelen 40,7 38,1 41,2
Vasa 36,1 35,9 36,9
Mellersta Finland 41,8 40,9 43,8
Uleaborg 38,5 40,6 43,5
Lappland 33,3 35,6 40,2

1) Landskapet Alands valkrets ingér inte i tabellen p& grund av f& kandidater

Nigot under en tredjedel av kandidaterna uppstillda ocksa ar 2015

Négot under 30 procent av kandidaterna i riksdagsvalet ar 2019 var ocksé uppstillda som kandidater i
valet &r 2015 och ungefir 13 procent var uppstéllda bade i valet &r 2015 och ar 2011. Av riksdagspartierna
har SDP den storsta andelen samma kandidater som i det forra valet (42,1 %). Den minsta andelen samma
kandidater har SFP (23,5 %) och Grona forbundet (29,6 %). Omkring 16 procent av Bla framtids kandidater
var Sannfinldndarnas kandidater i valet ar 2015.
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Figur 2. Andel samma kandidater (efter parti) i riksdagsvalen 2011,
2015 och 2019, % av partiets kandidater

sDP
CENT
SAF
VANST
kD
SAML
GROMA

kandidater totalt

)

SFP

T ' T ' T ' T ' |
10 % 20 % 30 % 40 % =0 %

]

B Kandidat 2012 och 2015
FKandidat 2019, 2015 och 2011

1.3. Aldersstruktur

Kandidaterna i genomsnitt 4,3 ar yngre an de rostberattigade

De manliga kandidaternas genomsnittliga alder &r 47,9 ar och de kvinnliga kandidaternas 45,5 ar. De
kvinnliga kandidaterna dr i genomsnitt néstan sju ar yngre dn de kvinnliga rostberédttigade, de manliga
kandidaterna ungefér tvd ar yngre. De rostberdttigades genomsnittliga &lder har stigit med omkring ett ar
fran foregéende riksdagsval. Mannens genomsnittliga alder pa valdagen ér nu 49,8 ar och kvinnornas 52,3
ar.

Kandidaternas aldersstruktur avviker frin de rostberittigades. Alderspyramiden liknar varken i den ena
eller i den andra gruppen langre ndgon pyramid. Pyramiden for de rdstberéttigade dr ganska jdmntjock
dnda till 74-&ringarna och efter det minskar aldersklasserna kraftigt. I kandidaternas pyramider &r majoriteten
i alla &lderklasser mén, dessutom saknas bade de yngsta och de éldsta dldersklasserna. Flest manliga
kandidater finns bland 35-39-aringarna och bland 55-59-aringarna. Bland kvinnliga kandidater ligger
tyngdpunkten daremot bland kandidater i &ldern 40-54 ar.




Figur 3. Rostberéattigades aldersfordelning efter kon i riksdagsvalet
2019, % av alla rostberattigade
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Figur 4. Kandidaternas aldersfordelning efter kon i riksdagsvalet
2019, % av alla kandidater
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Bla framtid har de ildsta kandidaterna

Bland riksdagspartierna har Bl framtid de &ldsta kandidaterna: kandidaternas genomsnittliga alder ar 54,4
ar och andelen kandidater som fyllt 60 ar &r omkring 38 procent. Genomsnittsaldern dr ddremot lagst bland
Grona forbundets kandidater. Av dem ar ungefar 15 procent yngre &n 30 ar och kandidaternas genomsnittliga
alder &r 41,3 ar. Flest kandidater under 30 ar har SFP, ndgot 6ver 17 procent, vilket dr en néstan lika stor
andel som andelen under 30 ar av alla rostberéttigade. Av alla kandidater 4r omkring tio procent yngre &n
30 ar och 19 procent 60 ar eller dldre. Bara tre partier, dvs. Grona forbundet, SFP och Samlingspartiet har
fler kandidater under 30 &r &n 60 &r eller dldre.
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Figur 5. Rostberattigade och kandidater (partivis) efter aldersklass
i riksdagsvalet 2019, %
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Tabell 4. De rostberéttigades och kandidaternas (partivis) genomsnittsalder efter kon i riksdagsvalet
2019

Méan Kvinnor Totalt
Rostberattigade 49,8 52,3 511
Kandidater totalt 47,9 45,5 46,9
Centern i Finland CENT 46,4 44,8\ 45,7
Sannfinlandarna SAF 491 45,8 48,1
Samlingspartiet SAML 46,9 43,6 45,4
Finlands Socialdemokratiska Parti SDP | 47,2 43,9| 45,6
Gréna férbundet GRONA 43,0 40,3 41,3
Véansterférbundet VANST 44,9 43,7 44,3
Svenska folkpartiet i Finland SFP 47,3 41,2 44,0
Kristdemokraterna i Finland KD 51,7 50,9 51,3
Bl& framtid BLA 54,2 54,7 54,4
Ovriga 47,7 47,7 47,7
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1.4. Utlandsk bakgrund

Totalt 2,3 procent av kandidaterna har frammande sprak som modersmal

Andelen kandidater med frimmande modersmal &r pd samma niva som bland rdstberittigade. Av
kandidaterna har 2,3 procent ett frimmande modersmél och 2,4 procent av de rostberittigade har ett
frimmande sprak som modersmél. Jimfort med riksdagsvalet ar 2011 &r andelen kandidater med ett
frimmande modersmal nédstan oférdndrad, &ven om andelen personer med frimmande modersmal har dkat
bland de rostberittigade. I valet ar 2011 fanns det dock relativt sett fler personer med ett frimmande
modersmaél bland kandidaterna #n bland de réstberittigade. Over 60 procent av kandidaterna med ett
frimmande modersmal kandiderar i Helsingfors eller Nylands valkrets.

Ocksé nér det giller svensksprakiga dr andelen kandidater ndgot fler 4n andelen rdstberéttigade. Av de
rostberittigade har 5,2 procent svenska som modersmal och av kandidaterna 6,0 procent. I Fastlandsfinland
har de svensksprakiga kandidaterna koncentrerats till Vasa, Helsingfors, Nylands och Egentliga Finlands
valkretsar.

Tabell 5. Rostberéattigade och kandidater efter kon och sprak i riksdagsvalet 2019, %

Méan  Kvinnor Totalt

Rostberattigade Finska, samiska| 92,2 92,2 92,2
Svenska 5,4 5,1 52

Annat sprak 2,3 2,6 2,4

Okénd 0,1 0,1 0,1

Totalt 100,0, 100,0 100,0

Kandidater totalt Finska, samiska| 91,4 90,8 91,2
Svenska 53 6,9 6,0

Annat sprak 2,6 1,9 2,3

Okéand 0,7 0,3 0,5

Totalt 100,0, 100,0 100,0

Flest kandidater med frimmande modersmal har Grona férbundet, Vansterforbundet och SDP 3,7 procent.
Minst kandidater med fraimmande modersmal har daremot Sannfinldndarna, SFP och Kristdemokraterna,
ungefdr en procent eller mindre.
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Figur 6. Andel personer med frimmande modersmal av
rostberattigade och kandidater (partivis) i riksdagsvalet 2019, %
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Av kandidaterna ir 2,4 procent av utliindsk hiarkomst

Man kan ocksa granska befolkningen med utldndsk bakgrund efter personens hiarkomst. Till personer med
utlandsk hiarkomst rdknas personer vars bada fordldrar (eller enda forédlder) dr fodda utomlands. 1
riksdagsvalet 2019 dr 2,4 procent av kandidaterna av utlindsk harkomst och av rostberéttigade 2,5 procent.
Jamfort med foregédende val har andelen med utldndsk harkomst dkat bland rostberittigade, men ar
oforandrad bland kandidaterna. Andelen personer av utlandsk harkomst av alla personer bosatta i Finland
ar dock storre eftersom bara finska medborgare &r rostberdttigade och far kandidera i riksdagsval. T.ex.
var ungeféar sju procent av befolkningen som bodde i Finland ar 2017 av utlindsk hdrkomst.
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Figur 7. Andel personer med utlandsk harkomst av rostberattigade
och kandidater i riksdagsvalen 2007, 2011, 2015 och 2019, %
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Av riksdagspartierna har SDP och Vénsterforbundet (4,2 %) flest kandidater med utlandsk harkomst. Av

riksdagspartierna har Sannfinldndarna minst kandidater med utldndsk harkomst, dvs. omkring en halv
procent av kandidaterna.

Figur 8. Andel personer med utlandsk harkomst av rostberattigade
och kandidater (partivis) i riksdagsvalet 2019, %
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1.5. Utbildningsniva

Riksdagskandidaterna har allt hogre utbildning

Riksdagskandidaterna &r en hogt utbildad grupp. Kandidaternas utbildningsniva har stigit for varje val. |
valet 2007 hade 14 procent av kandidaterna examen enbart pa grundnivé, i valet 2015 nagot under tio
procent och i valet 2019 har 8,5 procent av kandidaterna examen enbart pé grundniva. P4 motsvarande
satt har andelen kandidater som avlagt hdgskoleexamen stigit med omkring nio procentenheter fran valet
ar 2007, dvs. frén 39 procent till ungefér 48 procent.

Av de rostberéttigade har omkring 23 procent examen pa hogskoleniva och 24 procent har enbart utbildning
pa grundniva.

Hogst utbildade dr Grona forbundets och Samlingspartiets kandidater, av dem har mer an hélften hogre
hogskoleexamen eller examen pé forskarutbildningsniva. Andelen som avlagt examen pé denna niva &r
lagst bland Sannfinldndarnas (17,4 %) och Bla framtids samt Vénsterforbundets kandidater (bada omkring
23 %).

Tabell 6. Rostberattigade och kandidater (partivis) efter utbildningsniva i riksdagsvalet 2019, %

Grund niva Mellan niva Lagsta hogre Lagre hogsk. niva Hogre hogsk. niva, | Totalt
niva forsk.utb.

Réstberattigade 24,0 43,5 10,0 11,8 10,7| 100,0
Kandidater
Kandidater totalt 8,5 34,0 9,4 16,1 32,1 100,0
Centern i Finland CENT 2,3 22,7 13,4 19,0 42,6/ 100,0
Sannfinlandarna SAF 10,8 43,7 10,3 17,8 17,4 100,0
Samlingspartiet SAML 2,8 18,5 10,9 15,2 52,6 100,0
Finlands Socialdemokratiska Parti
SDP 6,0 29,2 11,6 19,0 34,3/ 100,0
Gréna férbundet GRONA 3,7 19,9 4,6 17,1 54,6 100,0
Vansterférbundet VANST 5,1 44 .4 51 22,2 23,1/ 100,0
Svenska folkpartiet i Finland SFP 51 26,5 4,1 18,4 45,91 100,0
Kristdemokraterna i Finland KD 5,8 22,1 12,6 15,8 43,71 100,0
Bl& framtid BLA 11,2 37,5 17,1 11,2 23,0/ 100,0
Ovriga 14,9 44,6 8,0 12,8 19,7/ 100,0

1.6. Arbetsmarknadsstallning

Storsta delen av kandidaterna i arbetslivet

Storsta skillnaden mellan kandidaternas och de rostberittigades huvudsakliga verksamhet &r andelarna
sysselsatta och pensionirer. Den senaste statistiska uppgiften om befolkningens huvudsakliga verksamhet
ar frén slutet av ar 2017. Av alla rostberittigade var ndgot dver hélften sysselsatta, medan 6ver 70 procent
av kandidaterna var sysselsatta. Bland de rostberittigade &r pensionérerna daremot betydligt fler &n bland
kandidaterna, dvs. omkring 32 procent. Av kandidaterna &r var tionde pensionir. Skillnaden beror till
storsta delen pa &ldersstrukturen. Av kandidaterna har ungefar 10 procent fyllt 65 ar, medan motsvarande
andel bland de rdstberéttigade dr 28 procent. Om man jamfor kandidaterna med rostberittigade som ar
under 65 ar minskar skillnaden mellan kandidater och rostberittigade.

Mer 4n 90 procent av Samlingspartiets och Centerns kandidater dr sysselsatta. Ocksa 6ver 80 procent av
SDP:s, Grona forbundets, SFP:s och Sannfinldndarnas kandidater &r sysselsatta. Av riksdagspartierna
finns den ldgsta andelen sysselsatta bland Bla framtids kandidater. Av dem var omkring 60 procent
sysselsatta i slutet av ar 2017. Andelen pensionérer dr néstan tre ganger sé stor bland kandidaterna i andra
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partier (18,5 %) &n bland riksdagspartierna (6,7 %). Av riksdagspartierna har Bl framtid flest pensionérer
bland kandidaterna (23,7 %) och SFP (11,1 %).

Bland rostberéttigade finns det ndgot fler studerande och nigot féarre arbetsldsa dn bland kandidaterna.
Flest studerande bland kandidaterna har SFP och flest arbetslosa Viansterforbundet och Bla framtid.

Figur 9. Rostberattigade och kandidater (partivis) efter huvudsaklig
verksamhet i riksdagsvalet 2019, %
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Tabell 7. Rostberéttigade och kandidater (partivis) efter huvudsaklig verksamhet i riksdagsvalet
2019, %

Sysselsatta Arbetslésa Studerande Pensionérer Ovriga Totalt
Roéstberattigade 52,3 6,3 6,5 31,6 3,3/ 100,0
Réstberatt., -64-ar 71,5 8,7 9,1 6,3 4,5/ 100,0
Kandidater totalt 72,9 8,9 4,8 10,3 3,2| 100,0
Centern i Finland CENT 90,3 1,9 3,7 3,7 0,5 100,0
Sannfinldandarna SAF 83,6 6,1 23 6,1 1,91 100,0
Samlingspartiet SAML 91,5 0,9 3,3 24 1,91 100,0
Finlands Socialdemokratiska Parti SDP 88,9 4,2 1,9 4,6 0,5 100,0
Gréna férbundet GRONA 86,1 5,6 3,7 2,3 2,3/ 100,0
Véansterférbundet VANST 77,8 13,0 3,2 5,1 0,9 100,0
Svenska folkpartiet i Finland SFP 83,7 1,0 5.1 7.1 3,1 100,0
Kristdemokraterna i Finland KD 78,4 7.4 2,6 11,1 0,5 100,0
Bl& framtid BLA 59,9 11,2 2,0 23,7 3,3/ 100,0
Ovriga 49,3 16,1 9,1 18,5 7,0/ 100,0

Haogsta relativa sysselsittningstal bland Centerns, SDP:s och Samlingspartiets kandidater

Det relativa sysselsdttningstalet beskriver de sysselsattas andel av befolkningen i en viss alder, oftast
anvénds aldersklassen 15—64 &r. Hér har det relativa sysselsittningstalet berdknats pa basis av 18-64-aringar.
De rostberittigades relativa sysselséttningstal dr 71,5 procent. Kandidaternas sysselsdttning ligger pa en
klart hdgre niva. Det relativa sysselsattningstalet for alla kandidater dr 78,6 procent. Det hogsta relativa
sysselséttningstalet har Samlingspartiets, Centerns och SDP:s kandidater: omkring 93 procent. Det 14gsta
relativa sysselséttningstalet av riksdagspartierna har Bla framtids kandidater, 71,3 procent.

Kvinnornas sysselséttning ligger oftast pa en hogre niva. De rostberittigade kvinnornas relativa
sysselsittningstal dr 2,4 procentenheter hdgre &n minnens och de kvinnliga kandidaternas fyra
procentenheter hdgre 4n de manliga kandidaternas. Det finns dock skillnader mellan partierna. Det relativa
sysselsittningstalet for kvinnor ar hogre &n for mén bland Sannfinléndarnas, Grona forbundets, Centerns,
SDP:s och Bla framtids kandidater. Det relativa sysselsattningstalet for Sannfinldndarnas kvinnliga
kandidater &r allra hogst, 95 procent.
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Figur 10. De réstberittigades och kandidaternas (partivis) relativa
sysselsattningstal i riksdagsvalet 2019, de sysselsattas andel av
18—64-aringar (%)
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En stor del av de sysselsatta dr tjinstemin

Av de sysselsatta kandidaterna &r 70 procent tjdnstemén. Av de rdstberéttigade sysselsatta hor omkring
59 procent till denna grupp. Flest tjdnstemén finns det bland SFP:s och Kristdemokraternas kandidater
(omkring 80 procent). I alla riksdagspartier dr tjanstemannens andel av kandidaterna storre &n tjinsteménnens
andel av de rostberéttigade. Daremot finns det klart farre tjainstemén som kandidater for partierna utanfor
riksdagen och for valmansforeningarna én for riksdagspartierna.

Av de sysselsatta rostberéttigade dr var tionde foretagare, av kandidaterna nagot fler (12 %). Av
riksdagspartierna har Bla framtid och Centern flest kandidater med foretagarbakgrund. Av de rostberattigade
ar 28 procent arbetare till sin socioekonomiska stéllning. Av kandidaterna hor en betydligt mindre andel
till den hér gruppen (12,4 %). Flest arbetare finns det bland Vansterférbundets (22 %) och SDP:s (18,4
%) kandidater.
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Figur 11. Rostberattigade och kandidater (partivis) efter
socioekonomiskt stéillning i riksdagsvalet 2019, %
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Staten sysselsétter fler kandidater dn rostberittigade

Av de kandidater som ar med i arbetslivet arbetar 43 procent inom den offentliga sektorn. Inom den
kommunala sektorn arbetar ungefér lika ménga av de rostberattigade och av kandidaterna. Daremot
sysselsitter den statliga sektorn betydligt fler riksdagskandidater &n rdstberéttigade. D4 omkring fem
procent av alla rostberéttigade arbetar inom staten, dr kandidaternas andel néstan en femtedel. Forklaringen
ar till stor del att det bland kandidaterna finns 165 sittande riksdagsledamoter, vars arbetsgivarsektor dr
staten. Om man granskar enbart de kandidater som for nérvarande inte ar riksdagsledamoter s& accentueras
andelen 16ntagare inom den statliga sektorn ocksa i det fallet: av de nya kandidaterna arbetar 10,6 procent
inom staten.

Det finns mycket stora partivisa variationer i fraga om kandidaternas arbetsgivarsektor. Den storsta andelen
kandidater som arbetar inom den statliga sektorn har Samlingspartiet och Centern, ungefar 27 procent,
och den minsta Kristdemokraterna (11,0 %) och Vénsterforbundet (11,6 %). Inom den kommunala sektorn
arbetar flest kandidater for SDP, Viansterforbundet och Grona forbundet, drygt en tredjedel. Flest kandidater
inom den privata sektorn har SFP och Kristdemokraterna, dvs. mer dn hélften av kandidaterna. Den storsta
andelen foretagare bland kandidaterna har for sin del Bl framtid (18,7 %) och Centern (15,5 %).




Figur 12. Réstberittigade och kandidater (partivis) efter
arbetsgivarsektor i riksdagsvalet 2019, %
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1.7. Familjestallning

Av de rostberattigade ar en fjardedel ensamboende, av kandidaterna en femtedel

Kandidaterna avviker ocks4 till sin familjestéllning fran de rostberittigade: det finns betydligt fler foréldrar
i familj och betydligt farre som lever i ett barnldst parforhéllande &n bland de rostberéttigade. Detta
forklaras naturligtvis redan av det faktum att kandidaternas aldersstruktur ar yngre &n de rostberéttigades.
Hos en stor del av de rdstberittigade har barnen redan flyttat hemifran, medan en stor del av kandidaterna
ar i den aldern att barnen fortfarande bor hemma.

Av alla rostberittigade dr ungefar 20 procent till sin familjestéllning forédldrar i familjer med tva makar.
Négot under tre procent av alla rostberéttigade dr ensamforsorjare. Omkring 38 procent av de rostberéttigade
ar barnlosa och lever i ett parforhdllande, ungefar 26 procent dr ensamboende utan familj och omkring
fem procent dr hemmaboende vuxna barn som bor med sina forildrar. Aterstiende omkring nio procent
ar utan familj som bor tillsammans med andra, dr bostadsldsa eller hor till anstaltsbefolkningen.

Flest kandidater som till sin familjestéllning ar fordldrar i familjer med tvad makar finns bland
Samlingspartiets (44,1 %) och SDP:s (38 %) kandidater. Det minsta antalet fordldrar som riknas till
gifta/sambor med barn finns bland B4 framtids kandidater av vilka bara omkring en femtedel hor till den
hér gruppen. Av alla kandidater dr 5,0 procent ensamforsorjare. Flest ensamforsorjare finns det bland
Grona forbundets (7,4 %) och Vénsterforbundets kandidater (6,5 %).




Figur 13. Roéstberéttigade och kandidater (partivis) efter
familjestéllning i riksdagsvalet 2019, %
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Flest vuxna barn som bor med sina foréldrar finns for sin del bland SFP:s (8,2 %) kandidater. Flest
ensamboende kandidater utan familj har Bla framtid, omkring en fjardedel dvs. lika mycket som det finns
ensamboende bland rdstberéttigade.

Flest barn bland Kristdemokraternas kandidater

Aven om en stor del av de rostberittigade och ocksa manga av kandidaterna for nirvarande inte har samma
vardag som barnfamiljerna, betyder det inte att de saknar erfarenhet av en sddan vardag. Av de
rostberittigade har 34 procent aldrig haft eller har 4nnu inte egna barn, av kandidaterna ater dr omkring
30 procent helt barnlgsa. Andelen kandidater utan barn dr minst hos Kristdemokraterna, omkring 20
procent.
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Figur 14. Rostberattigade och kandidater (partivis) efter antalet barn
i riksdagsvalet 2019, %
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I genomsnitt har de kvinnliga kandidaterna 1,8 barn och de manliga 1,7 barn. De rostberdttigade kvinnorna
har i genomsnitt 1,6 barn och de manliga 1,4 barn. I siffrorna ingér personens alla biologiska och adopterade
barn oberoende av barnets dlder eller om barnet bor hemma.

1.8. Inkomstniva

Kandidaternas inkomstniva hogre an de rostberattigades

I det foljande granskas de rostberéttigade och kandidaterna utgaende fran disponibla penninginkomster.
Inkomstuppgifterna ar fran den senast faststidllda beskattningen for &r 2017. Med disponibla
penninginkomster avses penninginkomster efter skatt, som bestér av arbets- och kapitalinkomster,
naturaformaner med anknytning till arbete samt inkomstoverforingar.

Kandidaterna ar hogre utbildade 4n de rostberdttigade och av dem ar ocksé en storre del med i arbetslivet.
Det hér forklarar till stor del varfor ocksa deras inkomstniva ar hogre dn de rostberéttigades. Medianen
for kandidaternas och for alla rostberattigades disponibla penninginkomster dr 29 100 euro respektive
21 500 euro. Kandidaternas disponibla penninginkomst dr ungefér 36 procent hogre dn de rostberittigades.

Den storsta skillnaden jaimfort med de rostberittigade finns bland Samlingspartiets kandidater, vars
disponibla penninginkomst 4r mer &n dubbelt sé stor jimfort med de rostberittigade. Ocksé Centerns,
SFP:s och SDP:s kandidater har inkomster som dr omkring 70—80 procent storre dn de rostberattigades.
Av riksdagspartierna ligger de disponibla penninginkomsterna for Bl framtid, dvs. 26 300 euro, ndrmast
viljarkarens inkomster.
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Figur 15. Medianen for de rostberattigades och kandidaternas (efter
parti) disponibla penninginkomster i riksdagsvalet 2019, € per ar

B Totalt
Réstherattigade MEN

H Kyvinnor
kandidater totalt
CENT
SAF
SAML
sDP
GROMA
VANST
SFP
kD

BLA

Swriga

0 10000 20000 30000 40000 50000

Den hogsta inkomsten har Samlingspartiets kandidater

Nér den rostberittigade befolkningen sorteras enligt inkomst ar 2017 och indelas i tio lika stora delar,
erhdlls den rostberittigade befolkningens inkomstdeciler. Av dessa har var och en omkring 425 000
personer. Hos den tiondel av den rostberéttigade befolkningen som har de hogsta inkomsterna ar den
disponibla inkomsten minst 39 600 euro och hos den tiondel som har de ldgsta inkomsterna hégst 9 400
euro.

Av alla kandidater hor 27 procent till den hogsta decilen. I den del av inkomstfordelningen som har de
hogsta inkomsterna finns Samlingspartiets och Centerns kandidater. Av Samlingspartiets manliga och
kvinnliga kandidater hor 66 procent resp. 57 procent till den hdgsta inkomstdecilen. Av Centerns kandidater
hor omkring 58 procent av ménnen och 41 procent av kvinnorna till den hogsta inkomstdecilen.
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Figur 16. Kandidater som horde till den hégsta inkomstdecilen efter
parti i riksdagsvalet 2019, % (disponibla penninginkomster)
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Béde bland de rostberittigade och bland kandidaterna finns det férre kvinnor i den hogsta inkomstdecilen.
Den storsta skillnaden mellan konen har SFP:s, Centerns och Vansterforbundets kandidater. I dessa partier
Overstiger andelen mén i den hogsta inkomstdecilen andelen kvinnor med 6ver tio procentenheter. Endast
hos SDP ér situationen den omvinda: 42 procent av kvinnorna och 37 procent av ménnen hor till den
hogsta inkomstdecilen.
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Figur 17. Kandidater som hérde till den lagsta inkomstdecilen efter
parti i riksdagsvalet 2019, % (disponibla penninginkomster)
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Ocksa i den lagsta inkomstdecilen finns fler médn dn kvinnor, men skillnaderna mellan kvinnorna och
ménnen dr mindre d4n bland dem som hor till den hdgsta inkomstklassen. Ett undantag dr SFP:s och
Samlingspartiets kvinnliga kandidater: Av dem hor fler an méannen till den ldgsta inkomstklassen.

Tabell 8. Andelar fér kandidater som horde till den hogsta och lagsta inkomstdecilen efter parti i
riksdagsvalet 2019, % av partiets kandidater

Lagsta inkomstdecilen 'Hogsta inkomstdecilen

Méan  Kvinnor Totalt Man  Kvinnor Totalt
Réstberattigade 10,7 93 10,0 142 6,0 10,0
Kandidater totalt 8,5 5,8 74 284 26,2 274
Centern i Finland CENT 6,9 3,0 51 57,8 41,0/ 50,0
Sannfinlandarna SAF 4,8 4,5 4,7 26,0 254 25,8
Samlingspartiet SAML 2,6 6,3 43 66,1 57,3 62,1
Finlands Socialdemokratiska Parti SDP 2,8 2,8 2,8/ 36,7 421 39,4
Gréna férbundet GRONA 9,8 3,7 6,0 317 26,9 28,7
Véansterférbundet VANST 6,4 6,5 6,5 239 12,1 18,1
Svenska folkpartiet i Finland SFP 4,3 9,6 71 58,7 32,7 44,9
Kristdemokraterna i Finland KD 3,2 2,1 26 312 2477 27,9
Bl& framtid BLA 6,9 4,0 59/ 235 14,0 20,4
Ovriga 14,4 10,6 13,2 10,3 7.1 9,3
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Tabellbilagor

Bilaga 1. Antalet kandidater efter aldersklass partivis i riksdagslvalet 2019

Totalt | 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Totalt 2468 107 375 627 608 493 258
Centern i Finland CENT 216 11 36 48 61 46 14
Sannfinlandarna SAF 213 2 23 55 78 41 14
Samlingspartiet SAML 211 11 32 53 61 43 1
Finlands Socialdemokratiska Parti SDP| 216 11 35 64 51 39| 16
Gréna férbundet GRONA 216 12 50 74 52 20 8
Véansterférbundet VANST 216 6 46 73 40 38 13
Svenska folkpartiet i Finland SFP 98 12 14 25 25 13 9
Kristdemokraterna i Finland KD 190 7 15 35 42 62 29
Finlands Kommunistiska Parti FKP 88 2 13 15 10 21 27
Kommunistiska Arbetarpartiet KAP 32 3 2 1 4 5 17
Liberalpartiet LIBE 36 2 12 13 8 - 1
Piratpartiet 87 7 37 31 12 - -
Djurrattspartiet DRP 17 1 6 4 3 3 -
Medborgarpartiet MP 50 1 3 14 14 13 5
Feministiska partiet FP 38 3 12 17 5 1 -
Sjalvstandighetspartiet SP 47 - 2 14 17 6 8
Bl& framtid BLA 152 4 10 16 39 53| 30
Finlands Folk Forst SKE 34 2 3 7 11 7 4
Rorelsen sju stjarnor STL 175 3 12 35 36 45| 44
Rérelse nu NYT 109 5 10 28 33 28

Ovriga 27 2 2 5 6 9
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Bilaga 2. Antalet kandidater efter parti och valkrets i riksdagsvalet 2019

Hela Helsingfors Nyland Egentliga Sata- Tavast- Birka- Syddstra Savolax- Vasa Mellersta Uleaborg Lappland Aland

landet Finland | kunta land land Finland |Karelen Finland
Tot. 2 468 286 492 191, 117 155 251 179 165 168 153 184 122 5
CENT 216 22 36 17 14 14 19 17 15/ 16 14 18 14 -
SAF 213 22 36 14 14 14 19 17 15| 16 14 18 14 -
SAML 211 22 36 17 13 14 19 17 15/ 16 14 17 11 -
SDP 216 22 36 17 14 14 19 17 15/ 16 14 18 14 -
GRONA 216 22 36 17 14 14 19 17 15| 16 14 18 14 -
VANST 216 22 36 17 14 14 19 17 15/ 16 14 18 14 -
SFP 98 22 36 17 1 3 1 - -l 16 - 1 1 -
KD 190 22 36 3 14 14 19 17 15| 16 14 18 2 -
FKP 88 16 19 10 - 7 2 1 3 6 -
KAP 32 5 10 1 5 1 1 1 1 1 -
LIBE 36 5 18 2 - 3 5 - - 1 - 2 - -
Piratp. 87 7 18 9 3 7 14 5 3 4 9 5 3 -
DRP 17 3 6 4 - - 3 - - - 1 - - -
MP 50 1 4 - - 1 7 6 11 8 5 7 - -
FP 38 7 13 3 1 2 4 1 1 1 1 2 2 -
SP 47 3 12 9 - - 15 1 2 2 - 2 1 -
BLA 152 14 36 10 - 19 16 15 8 10 9 7 -
SKE 34 7 8 3 - 4 4 3 - 2 - -
STL 175 21 31 12 5 13 19 14 120 1 15 13 -
NYT 109 20 24 7 19 10 4 - 7 5 -
Valmans-
foren. 22 1 5 2 1 7 - - - 2 1 3 - -
Ovriga 5 - - - - - - - - - - - - 5
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Riksdagssval, kvalitetsbeskrivning

1. Relevans av statistikuppgifterna
1.1 Sammandrag av uppgiftsinnehaillet i statistiken

Statistikcentralen producerar Finlands officiella statistik 6ver Riksdagsvalet med de centrala uppgifterna
om:

* partiernas rostetal och andelar efter valkrets, kommun och réstningsomrade fordelade pa roster i
forhandsrostningen och under den egentliga valdagen.

* kandidaternas rostetal och andelar enligt kon efter parti, valkrets, kommun och réstningsomrade

+ antalet rostberéttigade och viljare kommunvis efter kon, bade i forhandsrostningen och under den
egentliga valdagen

+ antalet kandidater och invalda riksdagsledaméter partivis efter kon samt alla kandidaters rostetal och
jamforelsetal efter valkrets

Fr.o.m. ar 1983 finns uppgifterna i Statistikcentralens avgiftsfria statistiktjanst StatFin (fr.o.m. &r 2003
finns uppgifterna ocksa tillgingliga efter rostningsomrade)

1.2 Centrala begrepp
Valforrdttning

Enligt Finlands grundlag tillkommer statsmakten i Finland folket, som foretridds av en till riksdag samlad
representation. Riksdagsledamoéterna viljs med direkta och proportionella val efter statsradets utfardade
forordning om fordelning av riksdagsmandaten mellan valkretsar. Riksdagsvalet forrittas vart fjarde ar,
valdagen dr under valéret den tredje sondagen i april. Ifall den tredje sondagen i april infaller pa paskdagen
ar valdagen sondagen fore pask.

Vallagstiftning

Genom en revidering av vallagstiftningen &r 1998 samlades alla valbestimmelser under en lag, vallagen
(714/1998), som triddde i kraft 8.10.1998. Valet forrittas enligt gidllande vallagstiftning. Mer detaljerade
uppgifter finns pa justitieministeriets webbsidor www.vaalit.fi och www.finlex.fi, vallagen (714/1998).

Andring av vallagen (939/2017), dir brevrdstning for utlandsfinléindare och andra som vistas utomlands
under valtiden mojliggjordes faststélldes 14.12.2017 och trader i kraft 1.11.2018. Brevrostningen kan
anvindas forsta gangen i riksdagsvalet 2019.

Regeringens proposition till riksdagen med forslag till lag om dndring av vallagen (RP 101/2017 rd).
Centrala principer vid forrdttning av val

Val i Finland forrattas enligt foljande principer:

* Valen ir direkta. Viljarna (de rostberittigade) rostar direkt pd dem som de vill se invalda.

*  Valen ir proportionella. Vid proportionella val stir antalet kandidater som valjs fran varje parti (eller
annan gruppering) i proportion till antalet roster partiet eller grupperingen far i jaimforelse med andra
grupperingar (géller inte presidentval).

* Valen ar hemliga. Valhemligheten innebér att varken valmyndigheterna eller ndgon annan fér veta
vem en véljare rostat pa eller om véljaren eventuellt limnat in en blank rostsedel. Om véljaren
overhuvudtaget har utdvat sin rostrétt, dvs. om han eller hon har rostat, hor dock inte till valhemligheten.

* Allmén och lika rostritt i valen. Allmén rostrétt innebér att rostritten &r enbart beroende av sddana
allméinna krav som varje medborgare i allminhet uppfyller. Lika rostrétt innebér att varje rostberéttigad
har lika rétt att pdverka valresultatet. Vid allménna val har alla en rost.

*  Varje viljare skall rosta sjalv. Rostritten far inte utévas via ombud.

* Rostningen skall ske i nirvaro av en valmyndighet. Ett undantag &r brevrostning som inte sker i
nérvaro av en valmyndighet. Nir brevrostningen forréttas ska den rostande se till att det finns tva
personer nirvarande som vittnen som undertecknar en forsékran om att den rostande har rostat med
bevarande av valhemligheten och sa att hans eller hennes valfrihet inte har krankts.
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* Det finlindska valsystemet éir en kombination av personval och partival. Med en och samma
siffra rostar viljarna bade pa ett parti och en person (géller inte presidentval).

Rostrdtt och valbarhet

Rostberittigad vid riksdagsvalet dr varje finsk medborgare oavsett boningsort som senast pa valdagen
fyller 18 é&r.

Den rostberittigade kan rosta antingen 1) under forhandsrdstningstiden eller 2) pa valdagen. Andring av
vallagen (939/2017), dér brevrostning for utlandsfinldndare och andra som vistas utomlands under valtiden
mojliggjordes tradde i kraft 1.11.2018. Brevrostningen anvénds forsta gangen i riksdagsvalet 2019.

Valbarhet

Valbar, dvs. behorig att vara kandidat i riksdagsvalet, dr varje rostberittigad som inte star under
formynderskap. Till riksdagsledaméter kan dock inte véljas personer som innehar militéra tjénster.

Vissa hoga myndigheter (t.ex. justitickanslern i statsradet, riksdagens justiticombudsman, medlemmar i
hogsta domstolen, medlemmar i hdgsta forvaltningsdomstolen och rikséklagaren) kan inte heller vara
ledamoter i riksdagen utan att avga frén sin befattning. De kan vara kandidater, men om de blir valda ska
de avgé fran sin tjénst.

Valbarheten vid riksdagsval ér oberoende av kandidatens hemkommun och dérmed kan kandidaten stéll
upp som kandidat i vilken som helst valkrets, dock enbart i en valkrets.
Kandidatuppstillning

De partier som dr antecknade i partiregistret har rétt att stdlla upp 14 kandidater i varje valkrets, eller om
antalet mandat i valkretsen 6verskrider 14, hdgst s& manga kandidater som det finns mandat. Férutom
partierna har valmansfoéreningar, som bildats av minst 100 rostberéttigade i samma valkrets (i
Fastlandsfinland), ritt att stélla upp en kandidat. En och samma person kan i ett och samma val stéllas
upp som kandidat bara for ett parti eller en valmansférening och i bara en valkrets.

I landskapet Alands valkrets har en valmansférening, som bildats av minst 30 rdstberittigade i valkretsen,
ritt att stdlla upp en kandidat till riksdagsledamot.

I landskapet Alands valkrets kan det finnas hogst fyra kandidater pa den gemensamma listan.

Valombuden ldmnar in kandidatansdkningarna samt anmélan om valmansforening och de gemensamma
listorna till valkretsnimnderna 40 dagar fore valet (5.3.2019).

En sammanstillning av kandidatlistorna 31 dagar innan valet (14.3.2019) och aldern pé kandidaterna i
listan pa valdagen och antecknande av personbeteckning i det riksomfattande kandidatregistret.

Valdeltagandet = andelen viljare av réstberdttigade

I statistiken Over statliga val visas fyra olika siffror for valdegandet:

1. valdeltagandet bland finska medborgare som dr bosatta i Finland

2. valdeltagandet bland finska medborgare som &r bosatta utomlands

3. det totala valdeltagandet, som omfattar bdda ovanndmnda grupper

4. valdeltagandet for finska medborgare som ar bosatta i Sverige (ur grupp 2 ovan)
Rdékning av valresultat

Rékning av forhandsroster

Rékningen av forhandsrosterna borjar i regel pa den egentliga valdagen, pa sondag klockan 15. I stora
valkretsar kan rostrikningen inledas dnnu tidigare, dock tidigast klockan 12. Vid rdstridkningen strdvas
det efter att resultatet av rikningen skall vara klart senast klockan 20, efter detta kan man publicera
preliminéra uppgifter.

Rékning av rosterna pa valdagen
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Genast klockan 20, nir vallokalerna stéings, inleder valndmnderna den preliminéra rakningen av roster
som avgetts pd valdagen. Valndimnden 6ppnar valurnan, riknar rostsedlarna och antecknar varje kandidats
rostetal i ett sdrskilt valprotokoll. Dérefter meddelar valnimnden omedelbart den kommunala
centralvalndimnden kandidaternas rostetal, dvs. valresultatet i rostningsomradet i fraga.

Centralvalndgmnden infor resultaten i det centraliserade rakningssystemet i justitieministeriets valdatasystem.
Slutligen ska valndmnden ldgga rostsedlarna i ett paket, forsegla paketet och skicka det till valkretsndmnden
fore klockan 9 pa4 mandagen.

Faststillande av valresultatet

Vid faststillandet av valresultatet tillimpas det s.k. d"Hondtska systemet, i vilket man i den forsta fasen
av utrdkningen av valresultatet raknar det totala antalet roster for varje enskild grupp i valkretsen, dvs. det
totala antalet roster i valkretsen for:

» ett (enskilt) parti som inte tillgdr nagot valforbund,

« ett valforbund,

* en gemensam lista samt

* en valmansforening som inte tillhdr ndgon gemensam lista.

Partier som ingatt valforbund behandlas séledes som en grupp, likasd valmansforeningar som tillhér en
gemensam lista. [ den andra fasen stills kandidaterna i varje grupp i rangordning pé grund av antalet roster
de fatt.

I det tredje skedet tilldelas varje kandidat ett jamforelsetal sé att den enligt rangordningen forsta kandidaten
som jamforelsetal fr gruppens hela antal roster, den andra kandidaten hélften ddrav, den tredje en tredjedel,
den fjirde en fjardedel, och sé vidare.

Slutligen stills alla kandidater i en valkrets i rangordning pé grundval av jamforelsetalen och utifran denna
lista utses till riksdagsledamot lika manga kandidater som viljs fran valkretsen.

Tillkéinnagivande av det preliminira valresultatet

Det preliminéra valresultatet blir klart redan pé valdagens kvall. Nér vallokalerna stings klockan 20
offentliggors resultatet av forhandsrostningen som overforts till valdatasystemet. Darefter 6verfors
valndmndernas prelimindra utrdkningar till valdatasystemet alltefter de blir klara pa valdagens kvéll.
Vanligen dr det hela preliminéra valresultatet klart senast klockan 23.

Kontrollrikning och faststiillande av valresultatet

Dagen efter valdagen klockan 9 borjar valkretsndmnderna kontrollera utrdkningarna. Valresultatet skall
vara klart nista onsdag klockan 18, d& valkretsndmnderna faststiller det slutliga valresultatet i valkretsarna
och skriver ut en fullmakt for var och en som blivit vald.

Valkretsar

For riksdagsval har landet indelats i 13 valkretsar utgaende fran landskapsindelningen. Férdelningen av
riksdagsmandaten mellan valkretsarna fordelas enligt férordning av statsradet.

Enligt lagen viljs en riksdagsledamot i landskapet Alands valkrets och de &vriga 199 riksdagsmandaten
fordelas mellan 6vriga valkretsar pa grundval av antalet finska medborgare som é&r stadigvarande bosatta
i Finland.

Férdelningen av riksdagsmandaten mellan valkretsarna, med undantag for landskapet Alands valkrets,
verkstélls pd grundval av antalet finska medborgare som enligt befolkningsdatasystemet har haft
hemkommun i Finland i valkretsen i frdga den sista dagen i den sjdtte kalenderméanaden fore valdagen.

Fordelningen, vid vilken beaktas de dndringar i kommunindelningen som tréder i kraft vid ingdngen av
valéret, verkstills genom att antalet finska medborgare i valkretsen i fraga divideras med det sammanréknade
antalet finska medborgare i valkretsarna och genom att det tal som erhélls multipliceras med talet 199.
Varje valkrets far ett platsantal som motsvarar det hela tal som rikneoperationen ger. Om alla platser inte
da blir fordelade, fordelas de &terstdende platserna mellan valkretsarna i den ordning som foljer av
decimaltalens storlek i de tal som rédkneoperationen givit. (21.12.2007/1263).
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I riksdagsvalet som forréttas 14.4.2019 dndras antalet riksdagsledaméter i tva valkretsar. Nylands valkrets
far ett tilldggsmandat och Savolax-Karelens valkrets mister ett mandat. Antalet togs fran
befolkningsdatasystemet 31.10.2018. Statsradet utfirdade 8.11.2018 en férordning om fordelning av
riksdagsmandaten mellan valkretsar. Mandatfordelningen i riksdagsvalet 2019 ar f6ljande:

* 01 Helsingfors valkrets 22

* 02 Nylands valkrets 36 (+1)

* 03 Egentliga Finlands valkrets 17
* 04 Satakunta valkrets 8

* 06 Tavastlands valkrets 14

* 07 Birkalands valkrets 19

* 08 Sydostra Finlands valkrets 17
* 09 Savolax-Karelens valkrets 15 (-1)
* 10 Vasa valkrets 16

* 11 Mellersta Finlands valkrets 10
* 12 Uleéborgs valkrets 18

* 13 Lapplands valkrets 7

+ 05 Landskapet Alands valkrets 1

Andringar i valkretsar samt kommunsammanslagningar

Andringar i valkretsar och kommuner samt kommunsammanslagningar nir det giller valen under olika
ar aterfinns pé ingéngssidan till statistiken riksdagsval under avsnittet klassificeringar
http://www.stat.fi/til/evaa/luo_sv.html.

Valkretsindelningen dndrades genom lagen om dndring av vallagen (271/2013) som trddde i kraft 1.9.2013.
Lagen tillimpades forsta gdngen i riksdagsvalet 2015 (19.4.2015). I samband med &ndringen av vallagen
sammanslogs Kymmene (08) och Sédra Savolax (09) valkretsar till Syddstra Finlands valkrets (08) samt
Norra Savolax (10) och Norra Karelens (11) valkretsar till Savolax-Karelens valkrets (09).

Kommunerna har placerats i valkretsar efter géllande valkretsindelning. I borjan av ar 2019 fanns det 295
kommuner i Fastlandsfinland och 16 i landskapet Aland.

I statistiken har gillande statistisk kommungruppering anvénts (Statistikcentralen, Kommuner och
kommunbaserade indelningar). I den statistiska kommungrupperingen indelas kommunerna pa basis av
tatortsbefolkningsandelen och invanarantalet i den storsta tatorten i urbana kommuner, titortskommuner
och landsbygdskommuner. Indelningen baserar sig pa titortsavgransningen ar 2018 och pa uppgiften om
kommunens folkméngd ar 2017. Tatortsavgransningen gors arligen av Finlands miljocentral.

1. Urbana kommuner &r de kommuner i vilka minst 90 procent av befolkningen bor i tatorter eller dér
den stdrsta tatortens folkméngd &r minst 15 000.

2. Tétortskommuner utgdrs av de kommuner i vilka minst 60 procent, men under 90 procent, av
befolkningen bor i tétorter och den storsta tétortens folkméngd dr minst 4 000 men under 15 000.

3. Landsbygdskommuner dr de kommuner dir mindre &n 60 procent av befolkningen bor i tétorter och
den storsta titortens folkméngd dr under 15 000 samt de kommuner dér minst 60 procent, men under
90 procent, av befolkningen bor i titorter och den storsta tétortens folkméngd ar under 4 000.

Klassificeringar

Statistikcentralens kommunklassificering. Valkrets, kommungrupp, kommun, réstningsomrade, parti (som
finns antecknade i partiregistret), kandidaternas och de invaldas élder.

Foljande registrerade partier stdillde upp kandidater i riksdagsvalet 2019:
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* Finlands Socialdemokratiska Parti (SDP)
* Centern i Finland (CENT)

* Samlingspartiet (SAML)

* Svenska folkpartiet i Finland (SFP)

* Kristdemokraterna i Finland (KD)

+  Grona forbundet (GRONA)

+  Vinsterforbundet (VANST)

* Sannfinldndarna (SAF)

* Finlands Kommunistiska Parti (FKP)

+ Kommunistiska Arbetarpartiet - For Fred och Socialism (KAP)
* Liberalpartiet — Frihet att vilja (LIBE)

*  Piratpartiet

*  Djurrittspartiet (DRP)

*  Medborgarpartiet (MP)

* Feministiska partiet (FP)

+  Sjdlvstidndighetspartiet (SP)

+  BI4 framtid (BLA)

* Finlands folk forst (SKE)

* Rorelsen sju stjidrnor (STL)

Insamlingsmetoder och uppgiftskdlla

Statistikcentralen far primirmaterialet for valen ur Justitieministeriets valdatasystem, vars tekniska utforande
skots av Tieto Abp. Statistikcentralen samlar in uppgifter med en separat blankett om forhandsrostning
fran de kommuner som inte anvinder ett elektroniskt rostrittsregister (kommunerna i landskapet Alands
valkrets).

1.3 Lagar, forordningar och rekommendationer

Statistikcentralens uppgift dr att sammanstilla statistik 6ver samhéllsforhallanden (lag om Statistikcentralen
24.1.1992/438). Statistiken omfattar ocksé valstatistiken. I Statistikcentralens arbetsordning faststills enheten
for befolknings- och vilfardsstatistik som producent av valstatistik (Statistikcentralens arbetsordning,
TK-00-954-18).

2. Metodbeskrivning

Statistiken baserar sig pé ett totalmaterial. Statistikens primirmaterial baserar sig pa justitieministeriets
valdatasystem, som bestar av fem delsystem: De ér:
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1. Basdata- och rostningsstéllesystemet med uppgifter om bl.a. valkrets-, kommun-, och
rostningsomradesindelningen, valmyndigheterna och rostningsstillena (registret Over rostningsstillen)
som innehéller uppgifter om allminna férhandsréstningsstéllen och rostningsstillen pa valdagen);

2. Parti- och kandidatdatasystemet (kandidatregistret), i vilket f6ljande uppgifter om varje kandidat
antecknas: namn, kandidatnummer, yrke, hemkommun, parti/valmansférening (som uppstéllt
kandidaten) och personbeteckning (14.3.2019). Kandidatsystemet innehéller 4ven partiregistret;

3. Rostrittssystemet (rostrittsregistret), till vilket Befolkningsregistercentralen plockar ut uppgifterna
om alla rostberittigade den 46:e dagen (27.2.2019) fore valdagen. Rostrittsregistret grundas separat
for varje val. Till rostréttsregistret fors de uppgifter om varje rostberéttigad (bl.a. namn,
personbeteckning, valkrets, hemkommun och rdstningsstélle), som ingick i befolkningsdatasystemet
den 51:a dagen (22.2.2019)f6re valdagen. Rostrittsregistret vinner laga kraft klockan 12 den 12:e
dagen (2.4.2019) fore valdagen. Rostréittsregistret dr i anvdndning pa forhandsrdstningsstéllena och
alla som forhandsrostat antecknas i det. Efter forhandsrostningen skrivs vallingderna, som ska finnas
pa vallokalerna pé valdagen, ut ur registret. Rostréttsregistret kan dock ocksé anvéndas pa vallokalerna
pa valdagen i stillet for vallingderna.

4. Det centraliserade resultatrakningssystemet, till vilket valkretsnimnderna och kommunala
centralvalndmnder levererar uppgifterna om valresultatet;

5. Resultattjansten (Statistik- och datatjanstsystemet), med hjélp av vilken uppgifterna om valresultatet
och Gvriga statistikuppgifter formedlas till massmedierna och Statistikcentralen.

Statistikcentralens valdatasystem bestar av foljande fyra valfiler: omradesfilen, partifilen, kandidatfilen
och kandidatregistret.

Bakgrundsanalys av kandidater och invalda

I samband med valstatistiken produceras en bakgrundsanalys av de rostberattigade, partiernas kandidater
och de invalda. Individpopulationen av rostberittigade baserar sig pa det rostrattsregister som uppréttats
27.2.2019 (uppgifterna tagna ur befolkningsdatasystemet 22.2.2019), kandidaterna pé Justitieministeriets
kandidatregister. Personernas bakgrundsuppgifter som sammanslagits i dessa register baserar sig pa
Statistikcentralens statistikmaterial, bl.a. pa befolknings-, familje- och sysselséttningsstatistik samt pa
examensregistret. Av de rostberdttigade ingar bara rostberdttigade som ar bosatta i Finland.

I analysen har de rostberittigade, kandidaterna och de invalda beskrivits utifrdn vissa variabler.
Bakgrundsuppgifterna &r i allménhet frén &r 2016-2017. Nyare uppgifter &n detta var inte tillgéngliga.
Med éalder avses personens alder pa valdagen i hela ar.

I det foljande beskrivs de bakgrundsvariabler som anvénts i analysen.
Valkrets

Nér det géller kandidaterna &r valkretsen i analysen den valkrets dir personen kandiderar. Nér det géller
de rostberattigade baserar sig uppgiften om valkrets pa den uppgift om personens bostadskommun som
51 dagar fore valdagen uttagits fran Befolkningsregistercentralens befolkningsdatasystem.

Utlindsk bakgrund

Utlandsk bakgrund har granskats med hjélp av tva variabler, dvs. personens sprak eller hdarkomst. De som
klassificerats som personer med utlindsk bakgrund efter sprak har ndgot annat modersmal 4n finska,
svenska eller samiska. Personer vars bada foréldrar (eller den enda kénda fordldern) dr fodda utomlands
klassificeras som personer med utlindsk bakgrund pa grundval av harkomst. Uppgiften ar fran ar 2017.

Huvudsaklig verksamhet

Begreppet huvudsaklig verksamhet avser arten av en persons ekonomiska verksamhet. Befolkningen
indelas efter huvudsaklig verksamhet i personer som tillhor arbetskraften och sddana som star utanfor
arbetskraften. Dessa kan ytterligare indelas i undergrupper. Klassificeringen bygger pa uppgifter om
personens verksamhet under arets sista vecka. Uppgifterna om den huvudsakliga verksamheten grundar
sig pa olika register.

Klassificeringen enligt huvudsaklig verksamhet ar foljande:
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* sysselsatta

» arbetslosa

*  0-14-&ringar

» studerande, skolelever

* pensiondrer

* beviringar, civiltjdnstgorare
*  Ovriga utanfor arbetskraften

Uppgiften i analysen beskriver personens verksamhet under sista veckan ar 2017.
Familjestdllning

I den hér analysen har befolkningen indelats enligt familjestéllning i f6ljande kategorier

+ gift/sambo med barn

* ensamfOrsorjare

*  par utan barn

* ensamboende

*  hemmaboende ungdom
* annan

Till gift/sambo med barn rdknas alla dkta makar eller sambor samt personer i registrerat partnerskap, med
egna och/eller partners barn som bor hemma. Par utan barn ar gifta/sambor samt personer i registrerat
partnerskap som inte har barn. Med hemmaboende ungdomar avses personer som bor tillsammans med
sina egna fordldrar/sin egen fordlder eller sina adoptivforéaldrar/sin adoptivfordlder och som har stillningen
barn i familjen. Gruppen "annan" innehéller sddana personer utan familj som bor tillsammans med andra
personer (t.ex. en mor/far som bor tillsammans med sitt barns familj), bostadsldsa och anstaltsbefolkning.
Ensamboende utan familj hor till klassen "ensamboende".

Uppgiften om familjestillning ar fran ar 2017.
Antal barn

I analysen har antalet biologiska barn och adoptivbarn anvénts som barnantal for en person. Uppgiften ar
frén ar 2017.

Utbildningsnivd

Personer som avlagt examen pa grundniva har hogst 9 ars utbildning. Sddan utbildning ar t.ex. folk-,
mellan- och grundskoleexamen.

Personer som avlagt examen pa mellanniva har 11-12 érs utbildning. Sddan utbildning &r t.ex.
studentexamina, 1-3 ars yrkesexamina och yrkesinriktade grundexamina.

Utbildning pa lagsta hdgre niva tar 23 ar efter mellannivan. Sddana utbildningar &r t.ex. tekniker-,
merkonom- och sjukskétarexamina, som inte dr yrkeshdgskoleexamina.

For lagre hogskoleexamen krévs 3—4 ar av heltidsstudier efter mellannivan. Till ldgre hogskoleniva raknas
t.ex. yrkeshogskoleexamina och ldgre hogskoleexamina.

For hogre hogskoleexamen krévs i regel 5-6 ar av heltidsstudier efter mellannivén. Till utbildning pa
hogre hogskoleniva riknas t.ex. magisterexamina och lékarnas specialiseringsexamina.

For examen pa forskarutbildningsniva krivs sjélvstindigt och publiceringsdugligt forskningsarbete eller
avhandling. Examina &r vetenskapliga licentiat- eller doktorsexamina.

Uppgifterna om utbildning erhalls ur Statistikcentralens examensregister. Uppgifterna i analysen ar fran
ar 2017.

Disponibla penninginkomster

De disponibla penninginkomsterna omfattar inkomstposter i form av pengar och naturaférmaner med
anknytning till anstéllning. I penninginkomster ingar inte kalkylerade inkomstposter, av vilka den
kalkylerade bostadsinkomsten dr den viktigaste. D& man fran penninginkomsterna (brutto) drar av betalda
transfereringar, ar den aterstdende inkomsten disponibel penninginkomst.
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Uppgiften &r fran &r 2017.
Medianinkomst

I en rangordning av inkomsttagarna efter inkomstens storlek dr medianinkomsten den mittersta
observationen. P4 vardera sidan om den mittersta inkomsttagaren finns lika manga inkomsttagare. Medianen
dr inte lika kénslig for extrema observationer som det aritmetiska medeltalet.

Statsskattepliktiga inkomster

Med vissa undantag ar alla inkomster som erhalls i pengar eller som forman med penningvérde skattepliktiga
inkomster. Skattepliktiga dr inte t.ex. vissa socialbidrag, dagpenningar och erséttningar. Sddana ar t.ex.
barnbidrag, boendestdd och utkomststdd. Skattepliktiga dr inte heller bl.a. stipendier och understdd fran
offentliga sammanslutningar.

3. Felfrihet och exakthet

Materialet i valstatistiken baserar sig pa Justitieministeriets valdatasystem och pa de uppgifter som
valmyndigheterna levererat, som kan anses vara tillforlitliga.

4. Tidsenlighet och rattidighet

De faststéllda uppgifterna avviker alltid i ndgon mén frén siffrorna i férhandsstatistiken.

Resultaten kan dndras till alla delar efter att det faststdllda resultatet erhallits: efter rostningsomrade,
kommun, valkrets, parti samt ifrdga om antalet roster for alla kandidater och for de invalda, vilket innebar
att t.o.m. deras inbordes ordning kan dndras.

5. Tillganglighet och transparens

Det forsta materialet, dvs. forhandsuppgifterna, publiceras s& snabbt som mojligt pa internet, i
StatFin-tjénsten samt pa statistiksidan Riksdagsval, sa snart som mojligt. Valuppgifterna efter kommun
och rostningsomrade (fran och med ar 2003) samt antalet roster for de invalda fors in i StatFin-tjansten.

Pé statistiksidan Riksdagsval publiceras offentliggéranden pé tre sprék (finska, svenska och engelska) och
tabeller gillande det aktuella valet samt tidsserietabeller. Det andra materialet, dvs. de slutliga uppgifterna
levereras till Statistikcentralen efter att valresultatet faststillts. De faststédllda uppgifterna, som motsvarar
den preliminira statistiken, publiceras pé internet efter det att valresultatet faststillts och uppdateras i
StatFin-tjdnstens databaser.

I webbtjansten med valkartor publiceras centrala uppgifter om resultaten fran riksdagsvalet.

6. Jamforbarhet

I statistiken anvinds den kommunindelning som géller valaret. Den nya statistiska kommungrupperingen
(urbana kommuner, titorts- och landsbygdskommuner) borjade anviandas ar 1999. Innan dess grupperades
kommunerna pa foljande sitt: stider och 6vriga kommuner. De dndringar i valkretsar och kommuner som
skett mellan valen har beaktats i sddan statistik som har jamforelseuppgifter i forhallande till resultaten
frén tidigare val.

Pa statistiksidan Riksdagsval presenteras uppgifter om valresultatet som tidsserietabeller fr.o.m. ar 1908.
Preliminér statistik 6ver Riksdagsvalen har publicerats pé internet pa statistiksidan sedan ar 1995. Dessutom
finns det en tidsserie 6ver Riksdagsvalen i StatFin-tjansten fr.o.m. 1983 (Obs! Fran ar 2003 ocksa uppgifter
efter rostningsomrade).

7. Tydlighet och konsistens/enhetlighet samt dokumentering

Justitieministeriet publicerar omfattande allmén information om de olika valen, det landsomfattande
kandidatregistret och uppgifter om valresultatet pa sina webbsidor (www.vaalit.fi). Justitieministeriets
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statistik 6ver forhandsviljare avviker fran Statistikcentralens statistik dver forhandsviljare, eftersom
uppgifterna faststills utgaende fran olika grunder:

» Justitieministeriet réknar antalet forhandsvéljare av antalet rostberdttigade
» Statistikcentralen réknar antalet férhandsvéljare av alla véljare

De indelningar som anvénts i statistiken finns pé Statistikcentralens webbsidor.

40



||||l
Statistikcentralen

Suomen virallinen tilasto
Finlands officiella statistik
Official Statistics of Finland

Forfragningar

Sami Fredriksson 029 551 2696
Kaija Ruotsalainen 029 551 3599
Ansvarig statistikdirektor:

Jari Tarkoma

vaalit@stat.fi
http://tilastokeskus.fi/til/evaa/index_sv.html

Kalla: Riksdagsvalet 2019, uppstallning av kandidater. Statistikcentralen

Val 2019

Kommunikation och informationstjanst, Statistikcentralen

tel. +358 29 551 2220
www.stat.fi

Bestallning av publikationer, Edita Publishing Oy
tel. +358 20 450 05
www.editapublishing.fi

ISSN 1796-0479

= Finlands officiella
statistik

ISSN 1799-6260 (pdf)



